---

<sup>27</sup> Suos habet quique populus avaros! Christiani Judaeos, Britanni Scotos, Itali Ligures...

<sup>28</sup> Ranae, 173 seqq.

<sup>29</sup> Vulgatissimum est illud *Timeo Danaos et dona ferentis* (Aen. II, 49), quo Laocoon suos ne equum ligneum in urbem admittant frustra hortatur.

Cui respondet illud *Ista tua subita benignitas vigilare me jubet* depromptum ex Fabularum Phaedri libro I:

*Repente liberalis stultis gratus est,  
verum peritis inritos tendit dolos.  
Nocturnus cum fur panem misisset cani,  
obiecto temptans an cibo posset capi,  
'Heus', inquit 'linguam vis meam praecludere,  
ne latrem pro re domini? Multum falleris.  
Namque ista subita me iubet benignitas  
vigilare, facias ne mea culpa lucrum'.*

<sup>30</sup> Grammaticus Eracleensis, qui II post Chr. n. saeculo floruit, lexicon linguae graecae composuit, quod late vulgatum est. Δωροδοκοῦντες appellantur qui dona accipientes (< δῶρον δέχομαι) largitionibus corrumpi se patiuntur.

## **XII - Per publicam viam ne ambules**

Λεωφόρου μὴ βαδίζειν, id est Per publicam viam ne ambules<sup>31</sup>. Divus Hieronymus<sup>32</sup> exponit: *Ne vulgi sequaris errores*. Nunquam enim tam bene cum rebus humanis actum est, ut optima plurimis placuerint. Unde quidam hoc sic efferunt: *Viam regiam<sup>33</sup> declinato, per semitas ingreditor*. Quod quidem praeceptum non abhorret ab Evangelica doctrina, quae monet, ut declinata via spatiosa per quam ambulant plerique, per angustam ingrediamur viam a paucis quidem tritam, sed ducentem ad immortalitatem<sup>34</sup>.

---

<sup>31</sup> Annumeratur Pythagoe praeceptis.

<sup>32</sup> Adv. Ruf. 3, 39.

<sup>33</sup> Sic in universum vocatur via praecipua. Apud Aegyptios Judaeosque Via Regia ducebat a Memphi ad Euphratis ripam. Apud Romanos in eadem regione sic vocabant viam Trajanam Novam.

<sup>34</sup> Mt. 7, 13-14: *Intrate per angustam portam, quia lata porta et spatiosa via est, quae ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta et arcta via est, quae ducit ad vitam! Et pauci sunt qui inveniunt eam!*

## **XVI - Extra publicam viam ne deflectas**

Ἐκτὸς λεωφόρου μὴ βαδίζειν, id est *Extra viam publicam ne ingrediaris*<sup>35</sup>. Hoc quoque refertur inter Pythagorica symbola<sup>36</sup> a Diogene Laertio<sup>37</sup>, tametsi superiori diversum. Neque est quod hanc miremur pugnantiam, quandoquidem – ut recte praeceptum est – loquendum ut plures, sapiendum ut pauci. Ita sunt quaedam, in quibus cum vulgo convenire dexteritatis est; sunt rursus, in quibus a vulgo quam maxime dissidere virum bonum oportet. Recte Flaccus :